Prima conclusio. Ad quæstionem iuxta numerum argumentorum quatuor conclusionibus respondetur. Prima est. Ceremonialia illa cuncta ad Dei cultu pertinebant, sic enim quæst. 2. tres præceptorum ordines secretimus, quod moralia ex principis naturæ, seu conclusiones eliciuntur. Ceremonialia uero & iudicialia, non conclusiones, sed speciales determinationes sunt generalium præcepto, tum quæ arbitrario quodam statuuntur. Ceremonialia quidem circa religionem quæ nos ordinat in Deum, iudicialia uero circa pacem & tranquillitatem ciuium secundum charitatem proximi. Est enim naturale præceptum, ut Deus collatur, quod autem uel hoc uel illo modo, arbitrarium est humanum uel diuinum, sicut ait Arist. 5. Ethic. Litar enim hæc aut illa animalia, nihil natura sua refert nisi quia lege positum. Secunda conclusio. Cultum illum diuinum in lege ueteri concedens fuit prognosticam figuram Christi eiusq. Euangelicæ legis prætulisse. Probatur, sicuti homo & anima con-

stat & corporare, ita & cultus tam interior est quam exterior. secundum illud Psal. Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum uiuum. Et sicut corpus animam relectum est, sic & exterior ad interiorum refertur. Cultus autem anime in hoc positus est, ut Deo suo coniungatur, ob idq. secundum diuersam eius coniunctionem diuersum esse congruit externum cultum. Quod fit, ut in statu sempiternæ beatitudinis, ubi ait secundum intellectum atq. affectum Deum habent præsentem, nullo opus sit umbratili figuratiuoq. cultu, sed omnia perficiuntur laude, secundum illud Esaiæ 55. Si gaudium & lætitia inueniuntur in ea, gratiarum actio & vox laudis. In statu autem præsentis uitæ. ubi abhærentes ab illo conspectu exulamur, necesse habemus radijs eiusdem diuinæ ueritatis sub sensibilibus figuris illustrari, ut i. ea. Calch. hierare. auctor est Dion. diuersimode tamen secundum diuersum statum conditionis humanae. Nobis quippe sub lege de gentib. Euangelicæ, quia est ueritas ipsa non per se succescit, tamen uia iam parua est, & per Christum reuelata, nullis alijs opus est figuris, quam eternæ illius beatitudinis, quæ nos etiam nunc futura manet. Veteri autem populo, cui non solum diuina per se ueritas, uerum & uia quæ futurus erat Christus, uel ad Heb. 7. ait Apost. nondum erat propalata, quam maxime decebat in illo ueritati exteriori cultu, qui non solum figura esset sempiternæ ueritatis in patria contuende, uerum & Christi etiam, qui futurus erat uia ueritatis & uia, nempe ut tam diuurno tamen celestis rerum uisui populus ille assuetus & admodum uenientem postea ueritatem promptissimè reciperet. Unde Paul. ad Heb. 19. quo discrimen antiquæ legis & nostræ insinuat uibræ inquit, habens lex (scilicet uetus) futurorum bonorum, non ipsam imaginem, rerum uidelicet qualem nos habemus. Elongatior enim a ueritate est umbra, quam imago, quæ eam germanius exprimit. Tertia conclusio. Condeces etiam fuit, ut non una tantum ceremoniæ, sed multijuga earum uarietate populus ille occupatus esset, diuinoq. cultui mancipatus. Congruas nam ex iniquorum necessitate, quæ ex iustorum perpeditur, illi n. qui ad idololatram procliuës erant, quoniam idololatrarum superstitiones multitudine erant, necesse ha-